
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 81 del 20/12/2022 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 

N. 81 DEL 20/12/2022 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI 

SENSI DELL' ART. 7, COMMA 3, CCNL 2019-2021. 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì venti, del mese di Dicembre alle ore 17:00, presso la Sede 

Municipale, 

 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

Dott.ssa Rosa Maria PADOVANO 

 

In virtù dei poteri conferitigli dal Prefetto di Taranto con decreto prefettizio prot. n. 20865 del 

07/04/2022 e visto il D.P.R. del 20/04/2022, assistito dal Segretario Generale,  DOTT. ALBANO 

GIOVANNI, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   15/12/2022 

Responsabile del Settore 

LIBERA ARCANGELO 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere:   

Data:     

Responsabile del Servizio Finanziario 

  

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 81 del 20/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 
Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 
collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
Visto il CCNL 2019-2021 relativo al personale non dirigenziale dell’area delle funzioni 
locali, sottoscritto in data 16/11/2022, che all’: 
 
- art. 7 comma 3 prevede che: “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è 

individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi 
ordinamenti”; 

- art. 8 comma 2 dispone che: “l’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui 
all’art.7 comma 3, entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”; 

 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere 
individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve 
essere prevista la figura del presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative 
e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 
formalmente prevista; 
 
Preso atto: 
 
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 40 in data 31.03.2021 era stata costituita 

la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva integrativa 
decentrata in attuazione delle previgenti disposizioni contrattuali (CCNL 22 gennaio 
2004); 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 in data 09.11.2022 si era 
provveduto alla modifica della composizione della delegazione trattante di parte 
datoriale in virtù della nomina del nuovo Segretario generale; 

 
Visto quanto disposto nel nuovo CCNL 2019-2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale ai sensi 
dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di che trattasi. 
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visti i C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 

PROPONE 
 
1) di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 
 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 81 del 20/12/2022 

2) di nominare quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi 
dell’art. 7, comma 3, del CCNL 2019-2021 e così come di seguito indicato: 

 
presidente: il Segretario Comunale; 
componente: il Responsabile del servizio Economico Finanziario;  
componente: il Responsabile del servizio Personale; 

 
3)  di stabilire che: 

in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 16 
novembre 2022 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma 
che agli stessi possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo 
delegato, eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente; 

 

i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano 
l’Amministrazione Comunale al tavolo della contrattazione per le materie previste dal 
CCNL; 

 

la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi 
definiti dalla Giunta comunale; 

 

la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il 
giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva; 

 

gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli 
organi competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto 
emerso dalle formali dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto 
avranno attivato la concertazione; 

 
4) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 

previsto dall’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente 
richiamato in premessa; 

 
5) di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS ed alla R.S.U. 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
Letta la proposta del Responsabile del Servizio Personale; 
 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 
Ritenuto provvedere in merito; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale ai sensi 
dell’art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Acquisita altresì l’attestazione di assenza di rilievi sotto l’aspetto giuridico-amministrativo, 
sulla base del parere tecnico espresso ai sensi di legge, rilasciata dal Segretario comunale 
in data 20/12/2022 ed allegata alla presente deliberazione per formare parte integrante;  



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 81 del 20/12/2022 

 
Accertato che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non 
sussistono nei confronti del Commissario Straordinario motivi di incompatibilità e/o conflitti 
di interesse; 
 
Assunti i poteri della Giunta Municipale conferitigli con Decreto Prefettizio prot. n. 
20865 del 07.04.2022, ai sensi dell’art. 141, 7° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e con DPR 
del 20.04.2022 ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett. b) – n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1) di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 

 
2) di nominare quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi 

dell’art. 7, comma 3, del CCNL 2019-2021 e così come di seguito indicato: 
 

 presidente: il Segretario Comunale; 

 componente: il Responsabile del servizio Economico Finanziario;  

 componente: il Responsabile del servizio Personale; 
 
3) di stabilire che: 

in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 16 
novembre 2022 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma 
che agli stessi possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo 
delegato, eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente; 

 

i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano 
l’Amministrazione Comunale al tavolo della contrattazione per le materie previste dal 
CCNL; 

 

la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi 
definiti dalla Giunta comunale; 

 

la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il 
giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva; 

 

gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli 
organi competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto 
emerso dalle formali dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto 
avranno attivato la concertazione; 

 
4) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 

previsto dall’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente 
richiamato in premessa; 

 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS ed alla R.S.U.  

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 81 del 20/12/2022 

 
 
stante l’urgenza di provvedere, allo scopo di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento, 

  
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 81 del 20/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 81 del 20/12/2022 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

DOTT.SSA ROSA MARIA PADOVANO  DOTT. ALBANO GIOVANNI 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A.è divenuta esecutiva 
 il giorno 20/12/2022 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

B.è stata pubblicata in data 22/12/2022 (N.    2148 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo 

Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per 

rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 

32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 22/12/2022 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 
 




